
Ovce a kozy, které nelze přepravovat, musí být usmrceny v místě chovu. Existují i další důvody, například nemoc nebo nedostatečně rychlý 
růst. Ve všech případech je povinné zvíře nejprve omráčit. Zvíře musí ztratit vědomí a být zabito do 15 vteřin od omráčení tak, aby smrt 
byla bezbolestná. Správná manipulace a znehybnění je pro správné omráčení zcela zásadní. 
Zde uvedené informace podléhají místním státním pravidlům, která mohou některé uvedené postupy zakazovat. 

Omráčení i usmrcení musí provádět pouze pracovníci s odpovídající úrovní způsobilosti.

JAK OMRÁČIT/USMRTIT OVCE A KOZY NA MÍSTĚ

O SKOTU, OVCÍCH A KOZÁCH

 T   Ovce a kozy jsou stádní zvířata,  
která se pohybují ve skupinách 
a oddělení od stáda je může rozrušit

 T Ovce a kozy chované pro mléko  
jsou obvykle klidné, ovce a kozy 
chované na maso/vlnu mohou  
být neklidnější

 T Berani/kozli mohou být 
nepředvídatelní a manipulace musí 
probíhat se zvýšenou opatrností

 T Kojící kozy/ovce mohou být při 
oddělení od jehňat agresivní

 T Každá ovce a koza se může  
chovat jinak

PŘED  
OMRÁČENÍM
Příprava ovcí a koz

 T Zajistěte, aby vlna byla suchá
 T Zkontrolujte, zda jsou elektrody 
navlhčené, případně odstraňte 
vlnu z místa, kam se přikládají 
elektrody

 T Ujistěte se, že místo přiložení 
je navlhčeno

 T Zkontrolujte, zda mají kleště 
správnou velikost a nejsou 
pokryty rzí

 T Používejte gumové rukavice 
a boty

OMRÁČENÍ/USMRCENÍ EL. PROUDEM 
Po znehybnění je nejjednodušším způsobem usmrcení ovce nebo kozy el. proudem nejprve je omráčit 
na hlavě a poté elektřinou zastavit srdce (fibrilace).

FÁZE 1: OMRÁČENÍ NA HLAVĚ

Umístění elektrod
 T Při použití kleští: umístěte elektrody mezi koutek očí a uši
 T  Při použití zařízení na zátylek: umístěte zařízení mezi uši 
shora na hlavu

 T Nikdy elektrody nepřikládejte za uši

Zdraví a 
bezpečnost 
potravin



FÁZE 2: FIBRILACE A ZASTAVENÍ SRDCE

Zvířeti se zastaví srdce a dojde k jeho usmrcení. Před zahájením  
druhé fáze zkontrolujte, zda zvíře ztratilo vědomí.

Kontrola umístění
 T Proud pusťte do obou stran hrudníku, těsně za předníma nohama

POTVRZENÍ SMRTI

Zkontrolujte:
 T Žádný spontánní pohyb
 T Bezvládné/zhroucené tělo
 T Žádná reakce na štípnutí do nosu/ucha
 T Žádné zvuky/dech
 T Zvíře nedýchá
 T Rozšířené zorničky
 T Krev přestává téct
 T Žádný tep

PO OMRÁČENÍ
Pokud je zvíře stále při vědomí:

 T Nepoužívejte znovu el. proud na zastavení 
srdce (fáze 2)

 T Omračte je v jiné pozici jiným zařízením
 T Zjistěte, co se nepodařilo
 T Před pokračováním napravte případný problém

Usmrťte ovci nebo kozu

K fázi 2 přistupujte do 15 vteřin od omráčení

DOPORUČENÉ PARAMETRY PRO EL. OMRÁČENÍ/USMRCENÍ

Minimální napětí 
(volty – V)

Minimální el. proud 
(ampéry – A)

Frekvence  
(hertz – Hz) 

Minimální trvání – 
pouze hlava  
(sekundy)

Trvání – tělo  
(sekundy)

>150 1,0 50 2 3

ztuhlé svaly, záškuby, kopnutí

nepokouší se vstát/zvednout hlavu

žádná reakce na štípnutí  
do nosu/ucha

žádné mrkání  
(spontánní ani po dotyku)

zvíře nedýchá

žádné zvuky

PD
F   ISBN

 978-92-79-83934-4   doi: 10.2875/170090   EW
-02-18-505-CS-N

Lucemburk: Úřad pro publikace Evropské unie, 2018
Evropská unie, 2018  
Opakované použití povoleno pod podmínkou uvedení zdroje.
Printed in Belgium.

Další informace viz  
http://europa.eu/!KX74dw (pouze anglicky)




